
 1 

 
 

 

02 апреля 2025 года                                                                                             № 9 (569) 
   

 

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ 
АЧИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  
01.04.2025                 п.Причулымский                     № 016-П 

 

Об утверждении Положения о специализированной службе 
по вопросам похоронного дела на территории 
Причулымского сельсовета Ачинского района 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле», Указом Президента Российской 
Федерации от 29.06.1996 № 1001 «О гарантиях прав 
граждан на предоставление услуг по погребению 
умерших», статьями 14, 17 Устава Причулымского 
сельсовета Ачинского района Красноярского края, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить Положение о специализированной службе по 
вопросам похоронного дела согласно приложению. 
2. Признать утратившим силу постановление 
администрации Причулымского сельсовета от 05.06.2018 
№ 030-П "Об утверждении Положения о 
специализированной службе по вопросам похоронного 
дела на территории Причулымского сельсовета Ачинского 
района". 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой. 
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за 
днем его официального  опубликования  в 

информационном листке «Причулымский вестник» и 
подлежит размещению в сети Интернет на официальном 
сайте Ачинского района Красноярского края по адресу: 
https://ach-raion.gosuslugi.ru/. 
 

Глава Причулымского сельсовета                    С.В.Московцев 
 

Приложение к постановлению администрации  

Причулымского сельсовета от 01.04.2025  № 016-П 
 

Положение о специализированной службе по 
вопросам похоронного дела на территории 

Причулымского сельсовета Ачинского района 
 

1. Общие положения 

1. Специализированная служба по вопросам похоронного 
дела (далее – специализированная служба) – является 

организацией, на которую возложена обязанность по 
оказанию гарантированных услуг по погребению на 
безвозмездной основе. 
2.  Специализированная служба создается в 
организационно-правовой форме муниципального 
казенного учреждения в соответствии с действующим 
законодательством и Уставом Причулымского 
сельсовета. 

3. Специализированная служба в своей деятельности 
руководствуется законодательством Российской 
Федерации, законодательством Красноярского края, 
нормативными правовыми актами, принятыми органами 
местного самоуправления. 

2. Гарантированный перечень услуг, 
предоставляемый специализированной службой 

1. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, 

законному представителю или иному лицу, взявшему на 
себя обязанность осуществить погребение умершего, 
гарантируется оказание на безвозмездной основе 
следующего перечня услуг по погребению: 
- оформление документов, необходимых для погребения; 
- предоставление и доставка гроба и других предметов, 
необходимых для погребения; 
- перевозка тела (останков) умершего на кладбище; 

- погребение. 
Качество предоставляемых услуг должно 
соответствовать требованиям, устанавливаемым 
администрацией Причулымского сельсовета: 
а) оформление документов, необходимых для 
погребения - оформление медицинского заключения о 
смерти, свидетельства о смерти, справки для получения 
пособия; 
б) предоставление и доставка гроба и других предметов, 
необходимых для погребения - изготовление гроба из  
пиломатериала с внутренней обивкой тканью; покрытие 
тела умершего (останков), не имеющего родственников 
либо законных представителей, хлопчатобумажной 
тканью, погрузка и доставка гроба и других предметов в 
морг и по адресу; 
в) перевозка тела (останков) умершего на кладбище - 
вынос гроба с телом умершего из морга, с установкой в 
специально оборудованный для данных целей 

автомобиль; перевозка на кладбище (до места 
захоронения); 
г) погребение - изготовление могилы вручную или 
механизированным способом с доработкой на участке в 
соответствии с планировкой кладбища; перенос тела 
умершего к месту захоронения;  
захоронение; оформление надмогильного холма; 
установка  

регистрационной таблички. 
2. При отсутствии супруга, близких родственников, иных 
родственников либо законного представителя умершего 
или при невозможности осуществить ими погребение, а 
также при отсутствии иных лиц, взявших на себя 
обязанность осуществить погребение, погребение 
умершего на дому, на улице или в ином месте после 
установления органами внутренних дел его личности 
осуществляется специализированной службой в течение 

трех суток с момента установления причины смерти, 
если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации. 
Погребение умерших, личность которых не установлена 
органами внутренних дел в определенные 
законодательством Российской Федерации сроки, 
осуществляется специализированной службой с согласия 
указанных органов путем предания земле на 

consultantplus://offline/ref=8F5059625499FA957A698E986217573691DF62FBF1E60663A78843C3241FBCD71675071CB661B2A2D7F08352B8I
https://ach-raion.gosuslugi.ru/
http://adm-prichulim.ru/
http://adm-prichulim.ru/
consultantplus://offline/ref=8F5059625499FA957A698E986217573691DF62FBF1E60663A78843C3241FBCD71675071CB661B2A2D7F08352B8I


 2 

определенных для таких случаев участках общественных 

кладбищ. 
3. Услуги по погребению, указанные в пункте 1 настоящего 
раздела, оказываются специализированной службой по 
вопросам похоронного дела на основании выписки о 
выборе получения услуг, предоставляемых согласно 
гарантированному перечню услуг по погребению, 
представленной супругом, близким родственником, иным 
родственником, законным представителем умершего или 
иным лицом, взявшим на себя обязанность осуществить 
погребение умершего. 
Для получения выписки, указанной в абзаце первом 
настоящего пункта, супруг, близкий родственник, иной 
родственник, законный представитель умершего или иное 
лицо, взявшее на себя обязанность осуществить 
погребение умершего, обращается в Фонд пенсионного и 
социального страхования Российской Федерации с 
заявлением по форме, утвержденной Правительством 

Российской Федерации, лично или в электронной форме с 
использованием федеральной государственной 
информационной системы "Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее 
- Единый портал государственных и муниципальных услуг), 
подписанным простой электронной подписью, ключ 
которой получен заявителем при личной явке в 
соответствии с установленными Правительством 
Российской Федерации правилами использования простой 

электронной подписи при обращении за получением 
государственных и муниципальных услуг в электронной 
форме, или усиленной неквалифицированной электронной 
подписью заявителя - физического лица, сертификат ключа 
проверки которой создан и используется в инфраструктуре, 
обеспечивающей информационно-технологическое 
взаимодействие информационных систем, используемых 
для предоставления государственных и муниципальных 
услуг в электронной форме, в установленном 
Правительством Российской Федерации порядке и при 
условии организации взаимодействия физического лица с 
такой инфраструктурой с применением прошедших в 
установленном порядке процедуру оценки соответствия 
средств защиты информации.  
В день обращения супруга, близкого родственника, иного 
родственника, законного представителя умершего или 
иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить 

погребение умершего, Фонд пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации на основании 
сведений о государственной регистрации смерти, 
содержащихся в Едином государственном реестре записей 
актов гражданского состояния, предоставляет выписку, 
указанную в абзаце первом настоящего пункта, в 
зависимости от способа обращения заявителя по форме, 
утвержденной Правительством Российской Федерации, с 
указанием категории лица, к которой относился умерший, в 
соответствии с абзацами вторым - четвертым пункта 2 
раздела 3 настоящего Положения.  
При предъявлении выписки, указанной в абзаце первом 
настоящего пункта, в специализированную службу по 
вопросам похоронного дела обеспечивается возможность 
проверки достоверности этой выписки в порядке, 
установленном единым стандартом предоставления 
государственной услуги по назначению социального 
пособия на погребение, утверждаемым Правительством 
Российской Федерации.  

3. Определение стоимости услуг предоставляемых 
специализированной службой 

1. Стоимость указанных услуг определяется и 
утверждается  администрацией Причулымского сельсовета 
по согласованию с органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации. 
В течение пяти рабочих дней со дня утверждения 

стоимости услуг, предоставляемых согласно 
гарантированному перечню услуг по погребению, 
администрация Причулымского сельсовета направляет в 
отделения Фонда пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации уведомление об утвержденной 
стоимости указанных услуг способом, позволяющим 
зафиксировать получение данного уведомления.  

2. Стоимость услуг, предоставляемых специализированной 

службой по вопросам похоронного дела согласно 
гарантированному перечню услуг по погребению, 
возмещается этой службе в десятидневный срок со дня ее 
обращения за счет средств: 
- Фонда пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации - на погребение умерших 
пенсионеров, не подлежавших обязательному 
социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством на день 
смерти, и граждан, подлежавших обязательному 
социальном страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством на день 
смерти, а также умерших членов семей граждан, 
подлежавших обязательному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материнством 
на день смерти указанных членов семей; 
- федерального бюджета - на погребение умерших не 

подлежавших обязательному социальному страхованию 
на случай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством на день смерти пенсионеров, досрочно 
оформивших пенсию по предложению органов службы 
занятости (в случае, если смерть пенсионера наступила в 
период получения досрочной пенсии до достижения им 
возраста, дающего право на получение соответствующей 
пенсии). Расчеты со специализированной службой по 
вопросам похоронного дела за погребение умерших не 

подлежавших обязательному социальному страхованию 
на случай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством на день смерти пенсионеров, досрочно 
оформивших пенсию по предложению органов службы 
занятости, осуществляются Фондом пенсионного и 
социального страхования Российской Федерации с 
последующим возмещением расходов Фонду 
пенсионного и социального страхования Российской 
Федерации за счет средств федерального бюджета в 
размерах, определяемых в соответствии с настоящим 
пунктом; 
- бюджета Красноярского края  - в случаях, если умерший 
не подлежал обязательному социальному страхованию 
на случай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством на день смерти и не являлся пенсионером, 
а также в случае рождения мертвого ребенка по 
истечении 154 дней беременности. 

3. Стоимость услуг, предоставляемых согласно 
гарантированному перечню услуг по погребению, 
возмещается специализированной службе по вопросам 
похоронного дела на основании ее обращения с 
приложенной к нему выпиской, указанной в абзаце 
первом пункта 1 раздела 2 настоящего Положения, если 
такое обращение последовало не позднее шести 
месяцев со дня погребения. 
Фонд пенсионного и социального страхования Российской 
Федерации возмещает специализированной службе по 
вопросам похоронного дела стоимость услуг, 
предоставляемых согласно гарантированному перечню 
услуг по погребению, в размере, не превышающем 7793,48 
рубля, с последующей индексацией один раз в год с 1 
февраля текущего года исходя из индекса роста 
потребительских цен за предыдущий год. Коэффициент 
индексации определяется Правительством Российской 
Федерации. 
При определении предельного размера стоимости услуг, 
подлежащих возмещению специализированной службе, 
учитывается установленный районный коэффициент к 
заработной плате. 
4. Возмещение специализированной службе по вопросам 
похоронного дела стоимости услуг, предоставляемых 
согласно гарантированному перечню услуг по погребению, 
производится в размере, установленном на дату 

погребения умершего по месту осуществления погребения. 
5. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх 
гарантированного перечня услуг по погребению, 
производится за счет средств супруга, близких 
родственников, иных родственников, законного 
представителя умершего или иного лица, взявшего на 
себя обязанность осуществить погребение умершего. 



 3 

4. Контроль за деятельностью специализированной 

службы 
1. Контроль за деятельностью специализированной 
службы осуществляется администрацией Причулымского 
сельсовета. 
2. Специализированная служба несет ответственность за 
оказанные услуги в соответствии с действующим 
законодательством. 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  
АЧИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
02.04.2025                  п.Причулымский                  № 017-П 

 
Об утверждении формы проверочного листа при 

осуществлении муниципального жилищного контроля на 
территории Причулымского сельсовета 
 
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 
27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований к 
разработке, содержанию, общественному обсуждению 

проектов форм проверочных листов, утверждению, 
применению, актуализации форм проверочных листов, а 
также случаев обязательного применения проверочных 
листов», руководствуясь статьями 14, 17 Устава 
Причулымского сельсовета Ачинского района 
Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:  
 
1. Утвердить форму проверочного листа, используемого 
при осуществлении муниципального жилищного контроля 
на территории Причулымского сельсовета согласно 
приложению к настоящему постановлению. 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.  
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за 
днем его официального  опубликования  в 
информационном листке «Причулымский вестник» и 
подлежит размещению в сети Интернет на официальном 

сайте Ачинского района по адресу: https://ach-
raion.gosuslugi.ru/. 
 

Глава Причулымского сельсовета               С.В.Московцев 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  
АЧИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
02.04.2025                  п.Причулымский                № 018-П 

 
Об утверждении формы проверочного листа при 
осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории Причулымского сельсовета 
 
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 
27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований к 
разработке, содержанию, общественному обсуждению 
проектов форм проверочных листов, утверждению, 
применению, актуализации форм проверочных листов, а 
также случаев обязательного применения проверочных 

листов», руководствуясь статьями 14, 17 Устава 
Причулымского сельсовета Ачинского района 
Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:  
 
1. Утвердить форму проверочного листа, используемого 
при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории Причулымского 
сельсовета согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.  
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за 
днем его официального  опубликования  в 
информационном листке «Причулымский вестник» и 
подлежит размещению в сети Интернет на официальном 
сайте Ачинского района по адресу: https://ach-
raion.gosuslugi.ru/. 
 

Глава Причулымского сельсовета                С.В.Московцев  
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  
АЧИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

02.04.2025                  п.Причулымский                    № 019-П 
 

Об утверждении формы проверочного листа при 
осуществлении муниципального контроля на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в 
границах населенных пунктов на территории 
Причулымского сельсовета 
 
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 
27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований к 
разработке, содержанию, общественному обсуждению 
проектов форм проверочных листов, утверждению, 
применению, актуализации форм проверочных листов, а 
также случаев обязательного применения проверочных 
листов», руководствуясь статьями 14, 17 Устава 
Причулымского сельсовета Ачинского района 
Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:  
 
1. Утвердить форму проверочного листа на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных 
пунктов на территории Причулымского сельсовета 
согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой.  
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за 
днем его официального  опубликования  в 
информационном листке «Причулымский вестник» и 
подлежит размещению в сети Интернет на официальном 
сайте Ачинского района по адресу: https://ach-
raion.gosuslugi.ru/. 
 

Глава Причулымского сельсовета                С.В.Московцев  

 
Уважаемые жители! 

09 апреля 2025 года в 10.00 часов состоится выезд 

мобильного центра занятости на территорию Причулымского 
сельсовета. 
У жителей будет возможность получить содействие в поиске 

работы, информации о востребованных профессиях на рынке 
труда, актуальных вакансиях, освоить новую профессию или 
повысить квалификацию бесплатно, получить консультацию 

специалиста об открытии своего дела. 
У безработных граждан есть возможность подать заявление и 
получить социальные выплаты. 

Мероприятие состоится по адресу: п.Причулымский ул. 
Просвещения, 20. 

 

Основание - информационное письмо КГКУ "ЦЗН 
г.Ачинска о 2803.2025 № 620"  

 

Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района 
Адрес выпуска информационного бюллетеня 
«Причулымский вестник»: п.Причулымский, 

ул.Просвещения, 20  тел./факс: 91-2-35 
Ответственный за выпуск: Абрамова Оксана Сергеевна 
Тираж: 30 экз. 

распространяется бесплатно 

https://ach-raion.gosuslugi.ru/
https://ach-raion.gosuslugi.ru/
http://adm-prichulim.ru/
http://adm-prichulim.ru/
http://adm-prichulim.ru/
https://ach-raion.gosuslugi.ru/
https://ach-raion.gosuslugi.ru/
http://adm-prichulim.ru/
http://adm-prichulim.ru/
http://adm-prichulim.ru/
https://ach-raion.gosuslugi.ru/
https://ach-raion.gosuslugi.ru/
http://adm-prichulim.ru/
http://adm-prichulim.ru/
http://adm-prichulim.ru/


 

 

4 

4 

Приложение        
к Постановлению администрации  

Причулымского сельсовета 
от  02.04.2025 № 017-П 

 
 

 QR-код 
 
(на документы, оформляемые контрольным органом, наносится QR-код, 
сформированный единым реестром, обеспечивающий переход на страницу в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащую запись 
единого реестра о профилактическом мероприятии, контрольном мероприятии в 
едином реестре, в рамках которого составлен документ. 
При использовании для просмотра информации QR-кода сведения отображаются 
без ограничений доступа к ним) 

 
 

Форма проверочного листа 
при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Причулымского сельсовета  

  
 

«_____»________________ 202___ г.  
     (дата заполнения проверочного листа) 

 

1. 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

(наименование вида контроля, включенного в единый реестр видов федерального государственного контроля (надзора), регионального государственного контроля 
(надзора), муниципального контроля) 

 
2. 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________________________ 

 (наименование контрольного органа и реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы проверочного листа) 
3. _______________________________________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________________________________________ 
(объект муниципального контроля, в отношении которого проводится контрольное мероприятие) 

 
4.  

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной 
государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование юридического 
лица, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений), являющихся контролируемыми лицами) 
 

5. __________________________________________________________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________________________________________________________ 

(реквизиты решения контрольного органа о проведении контрольного мероприятия, подписанного уполномоченным должностным лицом контрольного органа) 
 
6. _______________________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
(место (места) проведения контрольного  мероприятия с заполнением проверочного листа) 

 
7. ______________________________________________________________________________________________________________________________ 

(учетный номер контрольного мероприятия) 
 
8. ______________________________________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________________________ 

(должность, фамилия и инициалы должностного лица контрольного органа, в должностные обязанности которого в соответствии с положением о виде контроля или 
должностной инструкцией входит осуществление полномочий по виду контроля, в том числе проведение контрольных  мероприятий, проводящего контрольное мероприятие и 

заполняющего проверочный лист) 
 
9. Перечень  вопросов,  отражающих содержание обязательных требований, ответы  на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 

контролируемым лицом обязательных требований, составляющих предмет проверки: 
 

№ 
п/п 

Контрольные вопросы 

Реквизиты нормативных правовых актов с 
указанием их структурных единиц, которыми 

установлены обязательные требования 
 

Вывод о выполнении установленных 
требований 

Примечание 
(заполняется в 

случае 
заполнения 

графы 
"Неприменимо") 

Да Нет 
Непримен

имо 

1 

Соблюдаются ли требования по содержанию 
фундамента подвалов? 

пункт 4.1.3 Постановления Госстроя РФ от 
27.09.2003 N 170 "Об утверждении Правил и 
норм технической эксплуатации жилищного 

фонда" (далее - Правила N 170) 

    

2 
 
Соблюдаются ли требования по содержанию 
подвальных помещений? 

пункт 3.4.1-3.4.4; 4.1.15 Правил N 170 
    

3 
 
Соблюдаются ли требования по содержанию стен 
многоквартирных домов? 

пункт 4.2.1.1-4.2.2.4 Правил N 170 
    

4 
 
Соблюдаются ли требования по содержанию фасадов 
многоквартирных домов? 

пункт 4.2.3-4.2.3.17 Правил N 170 
    

5 

 
Соблюдаются ли обязательные требования по 
содержанию перекрытий многоквартирных домов? 
 

пункт 4.3.1-4.3.7 Правил N 170 

    

6 

 
Соблюдаются ли обязательные требования по 
техническому обслуживанию крыш и водоотводящих 
устройств? 
 

пункт 4.6.1.1-4.6.4.10 Правил N 170 

    

7 
 
Соблюдаются ли обязательные требования по 
содержанию лестниц многоквартирного дома? 

пункт 4.8.1-4.8.13 Правил N 170 
    

8 

 
Соблюдаются ли обязательные требования по 
содержанию лестничных клеток многоквартирного дома? 
 

Пункт 3.2.2-3.2.18 Правил N 170 

    

9 
 
Соблюдаются ли обязательные требования по 

пункт 5.1.1-5.1.3 Правил N 170 
    

http://internet.garant.ru/document/redirect/12132859/10413
http://internet.garant.ru/document/redirect/12132859/10341
http://internet.garant.ru/document/redirect/12132859/104115
http://internet.garant.ru/document/redirect/12132859/104
http://internet.garant.ru/document/redirect/12132859/423
http://internet.garant.ru/document/redirect/12132859/10431
http://internet.garant.ru/document/redirect/12132859/461
http://internet.garant.ru/document/redirect/12132859/10481
http://internet.garant.ru/document/redirect/12132859/10322
http://internet.garant.ru/document/redirect/12132859/10511


 

 

5 

5 

содержанию систем отопления многоквартирного дома? 

10 

 
Соблюдаются ли обязательные требования по 
содержанию систем водоснабжения и канализации 
многоквартирного дома? 
 

пункт 5.8.1-5.8.4; 5.8.6 Правил N 170 

    

11 

 
Соблюдаются ли обязательные требования по 
подготовке жилого фонда к сезонной эксплуатации? 
 

пункт 2.6.2 Правил N 170 

    

12 

 
Соблюдаются ли правила уборки придомовой 
территории? 
 

пункт 3.6.1-3.6.9 Правил N 170 

    

13 

 
Соблюдаются ли правила уборки придомовой 
территории в летний период? 
 

пункт 3.6.10-3.6.13 Правил N 170 

    

14 

 
Соблюдаются ли правила уборки придомовой 
территории в зимний период? 
 

пункт 3.6.14-3.6.27 Правил N 170 

    

 
 
Пояснения и дополнения по вопросам, содержащимся в перечне: 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Подписи лица (лиц), проводящего (проводящих) проверку: 
 
__________________________________________________________________ 
                                      (должность)                            (ФИО) 
 
__________________________________________________________________ 
                                      (должность)                          (ФИО) 
 
 
С проверочным листом ознакомлен(а), копию получил(а): 
 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, его уполномоченного представителя) 

 
"_____" ____________________ 20__ г. _____________________________ 
                                                                                   (подпись) 
 
Отметка об отказе ознакомления с проверочным листом: 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного 
должностного лица (лиц), проводящего проверку) 

 
"_____" ____________________ 20__ г. _____________________________ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение        
к Постановлению администрации  

Причулымского сельсовета 
от  02.04.2025 № 018-П 

 
 

 QR-код 
 
(на документы, оформляемые контрольным органом, наносится QR-код, 
сформированный единым реестром, обеспечивающий переход на страницу в 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12132859/10581
http://internet.garant.ru/document/redirect/12132859/10586
http://internet.garant.ru/document/redirect/12132859/10262
http://internet.garant.ru/document/redirect/12132859/10361
http://internet.garant.ru/document/redirect/12132859/103610
http://internet.garant.ru/document/redirect/12132859/103614


 

 

6 

6 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащую запись 
единого реестра о профилактическом мероприятии, контрольном мероприятии в 
едином реестре, в рамках которого составлен документ. 
При использовании для просмотра информации QR-кода сведения отображаются 
без ограничений доступа к ним) 

  
 

 
Форма проверочного листа 

при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Причулымского сельсовета  
  

 
«_____»________________ 202___ г.  

     (дата заполнения проверочного листа) 
 

1. _______________________________________________________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

(наименование вида контроля, включенного в единый реестр видов федерального государственного контроля (надзора), регионального государственного контроля 
(надзора), муниципального контроля) 

 
2. _______________________________________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 (наименование контрольного органа и реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы проверочного листа) 
3. __________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________________________________________ 
(объект муниципального контроля, в отношении которого проводится контрольное мероприятие) 

 
4.  

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной 
государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование юридического 
лица, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений), являющихся контролируемыми лицами) 
 

5. ____________________________________________________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________________________________________________________ 

(реквизиты решения контрольного органа о проведении контрольного мероприятия, подписанного уполномоченным должностным лицом контрольного органа) 
 
6. _______________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
(место (места) проведения контрольного  мероприятия с заполнением проверочного листа) 

 
7. ______________________________________________________________________________________________________________________________ 

(учетный номер контрольного мероприятия) 
 
8. _____________________________________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________________________ 

(должность, фамилия и инициалы должностного лица контрольного органа, в должностные обязанности которого в соответствии с положением о виде контроля или 
должностной инструкцией входит осуществление полномочий по виду контроля, в том числе проведение контрольных  мероприятий, проводящего контрольное мероприятие и 

заполняющего проверочный лист) 
 
 
9. Перечень  вопросов,  отражающих содержание обязательных требований, ответы  на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 

контролируемым лицом обязательных требований, составляющих предмет проверки: 
 

№ 
п/п 

Контрольные вопросы 

Реквизиты нормативных правовых актов с 
указанием их структурных единиц, которыми 

установлены обязательные требования 
 

Вывод о выполнении установленных 
требований 

Примечание 
(заполняется в 

случае 
заполнения 

графы 
"Неприменимо") 

Да Нет 
Непримен

имо 

1 

 
Размещается ли самовольно на зданиях, строениях, 
сооружениях, нестационарных торговых объектах, 
остановках ожидания общественного транспорта, опорах 
освещения, ограждениях (заборах), деревьях 
информационно-печатная продукция? 
 

подпункт 4.1.2 пункта 4.1. Правил 
благоустройства территории Причулымского 

сельсовета, утвержденные решением 
Причулымского сельского Совета депутатов 

28.11.2019 № Вн-265Р (далее - Правила 
благоустройства) 

    

2 

 
Соблюдается ли запрет на размещение отходов в  
неустановленных местах? 
 

подпункты 4.1.3-4.1.7 пункта 4.1 Правил 
благоустройства 

    

3 

 
Обеспечено ли содержание и исправное состояние 
фасадов зданий (строений, сооружений)и их 
конструктивных элементов и ограждающих конструкций, в 
том числе, проведение текущего ремонта? 
 

подпункты 4.4.7-4.4.7 пункта 4.4. Правил 
благоустройства 

    

4 

 
Соблюдается ли особенность уборки территории 
населённых пунктов Причулымского сельсовета в 
весенне-летний период? 
 

пункт 4.2. Правил благоустройства 

    

5 

 
Соблюдается ли особенность уборки территории 
населённых пунктов Причулымского сельсовета в осенне-
зимний период? 
 

пункт 4.3.  Правил благоустройства 

    

6 

 
Осуществляется ли 
проведение мероприятий по обеспечению сохранности 
земельных насаждений? 
 

пункт 4.5. Правил благоустройства 

    

7 

 
Соблюдаются ли запрет на складирование на 
территории, прилегающей к индивидуальным жилым 
домам,  строительных материалов, угля, дров, сена, 
соломы, навоза и т.д.? 
 

подпункт 4.4.11. пункта 4.4 Правил 
благоустройства 

    

8 
 
Получено  ли  разрешение (ордер) на 
производство земляных работы? 

пункт 4.8. Правил благоустройства 
    



 

 

7 

7 

9 

 
Соблюдаются ли необходимые требования при 
проведении земляных работ? Осуществлено ли 
своевременное и качественное восстановление 
нарушенного благоустройства в местах проведения 
земляных работ? 

пункт 4.8. Правил благоустройства 

    

10 
 
Соблюдение установленного правилами благоустройства 
порядка определения границ прилегающих территорий 

пункт 1.6. Правил благоустройства 
     

11 

 
Соблюдаются ли порядок содержания требования о  
недопустимости выпаса сельскохозяйственных 
животных и  домашней птицы на
 территориях 
общего пользования? 

подпункт 4.4.12. пункта 4.4 Правил 
благоустройства 

    

 
 
 
Пояснения и дополнения по вопросам, содержащимся в перечне: 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Подписи лица (лиц), проводящего (проводящих) проверку: 
 
__________________________________________________________________ 
                                      (должность)                           (ФИО) 
 
__________________________________________________________________ 
                                      (должность)                        (ФИО) 
 
 
С проверочным листом ознакомлен(а), копию получил(а): 
 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, его уполномоченного представителя) 

 
"_____" ____________________ 20__ г. _____________________________ 
                                                                             (подпись) 
 
Отметка об отказе ознакомления с проверочным листом: 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного 
должностного лица (лиц), проводящего проверку) 

 
"_____" ____________________ 20__ г. _____________________________ 
                                                                                 (подпись) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение        
к Постановлению администрации  

Причулымского сельсовета 
от  02.04.2025 № 019-П 

 
 

 QR-код 
 
(на документы, оформляемые контрольным органом, наносится QR-код, 
сформированный единым реестром, обеспечивающий переход на страницу в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащую запись 
единого реестра о профилактическом мероприятии, контрольном мероприятии в 
едином реестре, в рамках которого составлен документ. 
При использовании для просмотра информации QR-кода сведения отображаются 
без ограничений доступа к ним) 

 
 

Форма проверочного листа 



 

 

8 

8 

при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Причулымского сельсовета  
  

 
«_____»________________ 202___ г.  

     (дата заполнения проверочного листа) 
 

1. _______________________________________________________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

(наименование вида контроля, включенного в единый реестр видов федерального государственного контроля (надзора), регионального государственного контроля 
(надзора), муниципального контроля) 

 
2. ___________________________________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________________________ 

 (наименование контрольного органа и реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы проверочного листа) 
3. __________________________________________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________________________________________ 
(объект муниципального контроля, в отношении которого проводится контрольное мероприятие) 

 
4. ________________________________________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной 
государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование юридического 
лица, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений), являющихся контролируемыми лицами) 
 

5. ______________________________________________________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________________________________________________________ 

(реквизиты решения контрольного органа о проведении контрольного мероприятия, подписанного уполномоченным должностным лицом контрольного органа) 
 
6. _______________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
(место (места) проведения контрольного  мероприятия с заполнением проверочного листа) 

 
7. ______________________________________________________________________________________________________________________________ 

(учетный номер контрольного мероприятия) 
 
8. __________________________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
(должность, фамилия и инициалы должностного лица контрольного органа, в должностные обязанности которого в соответствии с положением о виде контроля или 

должностной инструкцией входит осуществление полномочий по виду контроля, в том числе проведение контрольных  мероприятий, проводящего контрольное мероприятие и 
заполняющего проверочный лист) 

 
 
9. Перечень  вопросов,  отражающих содержание обязательных требований, ответы  на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 

контролируемым лицом обязательных требований, составляющих предмет проверки: 
 

№ 
п/п 

Контрольные вопросы 

Реквизиты нормативных правовых актов с 
указанием их структурных единиц, которыми 

установлены обязательные требования 
 

Вывод о выполнении установленных 
требований 

Примечание 
(заполняется в 

случае 
заполнения 

графы 
"Неприменимо") 

Да Нет 
Непримен

имо 

1 

 
Соблюдаются ли состав и требования к содержанию 
разделов проектной документации автомобильных 

дорог, их участков, состав и требования к содержанию 
разделов проектной документации автомобильных 

дорог, их участков применительно к отдельным этапам 
строительства, реконструкции автомобильных дорог, их 

участков, а также состав и требования к содержанию 
разделов проектной документации автомобильных 
дорог, их участков, представляемой на экспертизу 

проектной документации и в органы государственного 
строительного надзора? 

пункт  2  статьи  16  Федерального  закона  от  
08.11.2007  №257-ФЗ  «Об  автомобильных  
дорогах  и  о  дорожной  деятельности  в  
Российской  Федерации  и  о  внесении  
изменений  в  отдельные  законодательные  
акты  Российской  Федерации»   

    

2 

 
Согласовано ли разрешение на строительство, 

реконструкцию автомобильных дорог органом местного 
самоуправления? 

пункт  3  статьи  16  Федерального  закона  от  
08.11.2007  №257-ФЗ  «Об  автомобильных  
дорогах  и  о  дорожной  деятельности  в  
Российской  Федерации  и  о  внесении  
изменений  в  отдельные  законодательные  
акты  Российской  Федерации» 

    

3 

 
Соблюдается ли состав работ по ремонту 

автомобильных дорог? 

пункт  4  статьи  16  Федерального  закона  от  
08.11.2007  №257-ФЗ  «Об  автомобильных  
дорогах  и  о  дорожной  деятельности  в  
Российской  Федерации  и  о  внесении  
изменений  в  отдельные  законодательные  
акты  Российской  Федерации»; 
приказ  Минтранса  России  от  16.11.2012  
№402  «Об  утверждении  Классификации  
работ  по  капитальному  ремонту,  ремонту  и  
содержанию  автомобильных  дорог» 

    

4 

 
Осуществляется ли содержание автомобильных дорог в 
соответствии с требованиями технических регламентов в 
целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а 

также организации дорожного движения, в том числе 
посредством поддержания бесперебойного движения 
транспортных средств по автомобильным дорогам и 

безопасных условий такого движения? 

пункты  1,  2  статьи  17  Федерального  закона  
от  08.11.2007  №257-ФЗ  «Об  автомобильных  
дорогах  и  о  дорожной  деятельности  в  
Российской  Федерации  и  о  внесении  
изменений  в  отдельные  законодательные  
акты  Российской  Федерации» 

    

5 

 
Соблюдается ли состав работ по содержанию 

автомобильных дорог? 

пункт  3  статьи  17  Федерального  закона  от  
08.11.2007  №  257-ФЗ  «Об  автомобильных  
дорогах  и  о  дорожной  деятельности  в  
Российской  Федерации  и  о  внесении  
изменений  в  отдельные  законодательные  
акты  Российской  Федерации»; 
приказ  Минтранса  России  от  16.11.2012  
№402  «Об  утверждении  Классификации  
работ  по  капитальному  ремонту,  ремонту  и  
содержанию  автомобильных  дорог» 

    

6 

 
Осуществляется ли ремонт автомобильных дорог в 

соответствии с требованиями технических регламентов в 
целях поддержания бесперебойного движения 

транспортных средств по автомобильным дорогам и 

пункт  1  статьи  18  Федерального  закона  от  
08.11.2007  №  257-ФЗ  «Об  автомобильных  
дорогах  и  о  дорожной  деятельности  в  
Российской  Федерации  и  о  внесении  
изменений  в  отдельные  законодательные  

    

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=E5BB8E40-60D6-4349-A187-BB63B310025C
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=E5BB8E40-60D6-4349-A187-BB63B310025C
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=E5BB8E40-60D6-4349-A187-BB63B310025C
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8


 

 

9 

9 

безопасных условий такого движения, а также 
обеспечения сохранности автомобильных дорог? 

акты  Российской  Федерации» 

7 

 
Осуществляется ли прокладка, перенос или 

переустройство инженерных коммуникаций, их 
эксплуатация в границах полосы отвода автомобильной 

дороги на основании договора, заключаемого 
владельцами таких инженерных коммуникаций с 

владельцем автомобильной дороги? 
 

пункт  2  статьи  19  Федерального  закона  от  
08.11.2007  №257-ФЗ  «Об  автомобильных  
дорогах  и  о  дорожной  деятельности  в  
Российской  Федерации  и  о  внесении  
изменений  в  отдельные  законодательные  
акты  Российской  Федерации» 

    

8 

 
Осуществляется ли прокладка, перенос, переустройство, 

эксплуатация инженерных коммуникаций в границах 
полос отвода и придорожных полос автомобильных 

дорог в соответствии с техническими требованиями и 
условиями, установленными договором между 

владельцами автомобильных дорог и инженерных 
коммуникаций? 

 

пункт  2  статьи  19  Федерального  закона  от  
08.11.2007  №  257-ФЗ  «Об  автомобильных  
дорогах  и  о  дорожной  деятельности  в  
Российской  Федерации  и  о  внесении  
изменений  в  отдельные  законодательные  
акты  Российской  Федерации» 

    

9 

 
Выдано ли органом местного самоуправления 

разрешение на строительство в случае прокладки, 
переноса, переустройства инженерных коммуникаций в 
границах придорожных полос автомобильной дороги? 

пункт  5  статьи  19  Федерального  закона  от  
08.11.2007  №257-ФЗ  «Об  автомобильных  
дорогах  и  о  дорожной  деятельности  в  
Российской  Федерации  и  о  внесении  
изменений  в  отдельные  законодательные  
акты  Российской  Федерации» 

    

10 

 
Осуществляется ли размещение объектов дорожного 

сервиса в границах полосы отвода автомобильной 
дороги в соответствии с документацией по планировке 
территории и требованиями технических регламентов? 

 

пункт  1  статьи  22  Федерального  закона  от  
08.11.2007  №257-ФЗ  «Об  автомобильных  
дорогах  и  о  дорожной  деятельности  в  
Российской  Федерации  и  о  внесении  
изменений  в  отдельные  законодательные  
акты  Российской  Федерации»   
 

    

11 

 
Не ухудшают ли объекты дорожного сервиса видимость 
на автомобильной дороге, другие условия безопасности 
дорожного движения, а также условия использования и 
содержания автомобильной дороги и расположенных на 

ней сооружений и иных объектов? 
 

пункт  3  статьи  22  Федерального  закона  от  
08.11.2007  №  257-ФЗ  «Об  автомобильных  
дорогах  и  о  дорожной  деятельности  в  
Российской  Федерации  и  о  внесении  
изменений  в  отдельные  законодательные  
акты  Российской  Федерации» 

    

12 

 
Выдано ли органом местного самоуправления при 
строительстве, реконструкции объектов дорожного 
сервиса, размещаемых в границах полосы отвода 

автомобильной дороги местного значения, разрешение 
на строительство? 

 

пункт  4  статьи  22  Федерального  закона  от  
08.11.2007  №257-ФЗ  «Об  автомобильных  
дорогах  и  о  дорожной  деятельности  в  
Российской  Федерации  и  о  внесении  
изменений  в  отдельные  законодательные  
акты  Российской  Федерации»   

    

13 

 
Оборудованы ли объекты дорожного сервиса стоянками 

и местами остановки транспортных средств, а также 
подъездами, съездами и примыканиями в целях 

обеспечения доступа к ним с автомобильной дороги? 

пункт  6  статьи  22  Федерального  закона  от  
08.11.2007  №257-ФЗ  «Об  автомобильных  
дорогах  и  о  дорожной  деятельности  в  
Российской  Федерации  и  о  внесении  
изменений  в  отдельные  законодательные  
акты  Российской  Федерации»   

    

14 

 
Осуществляется ли в границах полос отвода 

автомобильной дороги выполнение работ, не связанных 
со строительством, с реконструкцией, капитальным 

ремонтом, ремонтом и содержанием автомобильной 
дороги, а также с размещением объектов дорожного 

сервиса? 

пункт  3  статьи  25  Федерального  закона  от  
08.11.2007  №257-ФЗ  «Об  автомобильных  
дорогах  и  о  дорожной  деятельности  в  
Российской  Федерации  и  о  внесении  
изменений  в  отдельные  законодательные  
акты  Российской  Федерации» 

    

15 

 
Размещены ли в границах полос отвода автомобильной 
дороги здания, строения, сооружения и другие объекты, 
не предназначенные для обслуживания автомобильной 
дороги, ее строительства, реконструкции, капитального 

ремонта, ремонта и содержания и не относящиеся к 
объектам дорожного сервиса? 

пункт  3  статьи  25  Федерального  закона  от  
08.11.2007  №  257-ФЗ  «Об  автомобильных  
дорогах  и  о  дорожной  деятельности  в  
Российской  Федерации  и  о  внесении  
изменений  в  отдельные  законодательные  
акты  Российской  Федерации» 

    

16 

 
Производится ли в границах полос отвода 

автомобильной дороги распашка земельных участков, 
покос травы, осуществление рубок и повреждение 

лесных насаждений и иных многолетних насаждений, 
снятие дерна и выемка грунта, за исключением работ по 
содержанию полосы отвода автомобильной дороги или 

ремонту автомобильной дороги, ее участков? 

пункт  3  статьи  25  Федерального  закона  от  
08.11.2007  №  257-ФЗ  «Об  автомобильных  
дорогах  и  о  дорожной  деятельности  в  
Российской  Федерации  и  о  внесении  
изменений  в  отдельные  законодательные  
акты  Российской  Федерации» 

    

17 

 
Согласовано ли в письменной форме владельцем 

автомобильной дороги строительство, реконструкция в 
границах придорожных полос автомобильной дороги 

объектов капитального строительства, объектов, 
предназначенных для осуществления дорожной 

деятельности, объектов дорожного сервиса, установка 
рекламных конструкций, информационных щитов и 

указателей? 
 

пункт  8  статьи  26  Федерального  закона  от  
08.11.2007  №  257-ФЗ  «Об  автомобильных  
дорогах  и  о  дорожной  деятельности  в  
Российской  Федерации  и  о  внесении  
изменений  в  отдельные  законодательные  
акты  Российской  Федерации» 

    

18 

 
Содержит ли письменное согласие технические 

требования и условия, подлежащие обязательному 
исполнению лицами, осуществляющими строительство, 

реконструкцию в границах придорожных полос 
автомобильной дороги объектов капитального 

строительства, объектов, предназначенных для 
осуществления дорожной деятельности, объектов 

дорожного сервиса, установку рекламных конструкций, 
информационных щитов и указателей? 

пункт  8  статьи  26  Федерального  закона  от  
08.11.2007  №  257-ФЗ  «Об  автомобильных  
дорогах  и  о  дорожной  деятельности  в  
Российской  Федерации  и  о  внесении  
изменений  в  отдельные  законодательные  
акты  Российской  Федерации»   

    

19 

 
Соблюдаются ли требования перевозки пассажиров и 

багажа? 

Ст. 19 -22 Федерального закона от 8 ноября 
2007 г. N 259-ФЗ "Устав автомобильного 
транспорта и городского наземного 
электрического транспорта" 

    

20 

 
Соблюдаются ли требования к проектируемым, 

строящемся, реконструируемым, капитально 
ремонтируемым и эксплуатируемым объектам дорожного 

и придорожного сервиса, предназначенного для 
размещения на автомобильных дорогах общего 
пользования с целью обслуживания участников 

дорожного движения по пути следования? 

ГОСТ 33062-2014 «Дороги автомобильные 
общего пользования. Требования к 
размещению объектов дорожного и 
придорожного сервиса» 

    

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8


 

 

10 

10 

21 

 
Соблюдаются ли Правила 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом? 

Постановление Правительства РФ от 1 октября 
2020 г. N 1586 "Об утверждении Правил 
перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом" 

    

 
 
 
 
ояснения и дополнения по вопросам, содержащимся в перечне: 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Подписи лица (лиц), проводящего (проводящих) проверку: 
 
__________________________________________________________________ 
                                      (должность)                         (ФИО) 
 
__________________________________________________________________ 
                                      (должность)                        (ФИО) 
 
 
С проверочным листом ознакомлен(а), копию получил(а): 
 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, его уполномоченного представителя) 

 
"_____" ____________________ 20__ г. _____________________________ 
                                                                                    (подпись) 
 
Отметка об отказе ознакомления с проверочным листом: 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного 
должностного лица (лиц), проводящего проверку) 

 
"_____" ____________________ 20__ г. _____________________________ 
                                                                                (подпись) 

 

 

АЧИНСКАЯ ТРАНСПОРТНАЯ ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ 
 

Ачинской транспортной прокуратурой направлено в суд уголовное дело о хищении сотрудником дистанции пути 

имущества ОАО «РЖД» 
В Ачинской транспортной прокуратуре утвержден обвинительный акт по уголовному делу в отношении 49 – летнего жителя Ачинского 
района, который обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (кражу).  

По версии дознания в ноябре 2024 года обвиняемый, работающий  монтером пути Суриковской дистанции пути -структурного 
подразделения Красноярской дирекции инфраструктуры-структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры-филиала 
ОАО «РЖД», во вне рабочее время совершил кражу бывших в употреблении деталей верхнего строения пути, чем причинил 

Суриковской дистанции пути ущерб на общую сумму более 9 тысяч рублей. 
Уголовное дело направлено мировому судье судебного участка № 4 в г.Ачинске Красноярского края для рассмотрения по существу.  
За совершение инкриминируемых преступлений уголовным законом предусмотрено максимально строгое наказание в виде лишения 

свободы до 2 лет. 
 

Уголовная ответственность за заведомо ложное сообщение об акте терроризма 

Статьей 207 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УК РФ) предусмотрена уголовная ответственность за 
заведомо ложное сообщение об акте терроризма – о готовящихся взрыве, поджоге или иных действиях, создающих опасность гибели 
людей, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных общественно опасных последствий.  

Такое сообщение может быть выражено в любой форме (устно, письменно, с помощью средств связи; как анонимно, так и с указанием 
автора) и направлено органам власти, руководителям предприятий, учреждений, организаций, а также отдельным гражданам.  
Опасность указанных преступлений состоит в том, что дезорганизуется деятельность органов власти, распространяется паника среди 

населения, отвлекаются силы правопорядка на проверку ложных сообщений, причиняется материальный ущерб, состоящий из затрат 
органов правопорядка на проверку сообщения об акте терроризма и упущенной выгоды предприятий в результате приостановления 
работы. 

В силу части 2 статьи 20 УК РФ уголовной ответственности за заведомо ложное сообщение об акте терроризма подлежат лица, 
достигшие ко времени совершения преступления четырнадцатилетнего возраста. 
Виновному грозит наказание в виде штрафа в размере от 200 до 500 тыс. рублей, ограничения свободы на срок до трех лет либо 

принудительных работ на срок от 2 до 3 лет. 
В случае заведомо ложного сообщения об акте терроризма в отношении объектов социальной инфраструктуры, к числу которых 
относятся организации систем здравоохранения, образования, дошкольного воспитания, предприятия и организации пассажирского 

транспорта, спортивно-оздоровительные учреждения, виновному может быть назначено наказание в виде штрафа в размере от 500 до 
700 тыс. рублей либо лишения свободы на срок от 3 до 5 лет (ч. 2 ст. 207УК РФ). 
За заведомо ложное сообщение о готовящихся взрыве, поджоге или иных действиях, создающих опасность гибели людей, причинения 

значительного имущественного ущерба либо наступления иных общественно опасных последствий в целях дестабилизации 
деятельности органов власти (ч.3 ст. 207 УК РФ) предусмотрено наказание в виде штрафа в размере от 700 тыс. до 1 млн рублей или в 
размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от 1 года до 3 лет либо лишения свободы на срок от 6 до 8 лет. 

Частью 4 статьи 207 УК РФ установлена уголовная ответственность за заведомо ложное сообщение об акте терроризма, повлекшие по  
неосторожности смерть человека или иные тяжкие последствия.  При наличии указанных последствий виновному грозит наказание в 
виде штрафа в размере от 1,5 до 2 млн рублей либо лишения свободы на срок от восьми до десяти лет. 
 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Об утверждении Положения о специализированной службе по вопросам похоронного дела на территории Причулымского сельсовета Ачинского района
	1. Утвердить Положение о специализированной службе по вопросам похоронного дела согласно приложению.
	Причулымского сельсовета от 01.04.2025  № 016-П
	Положение о специализированной службе по вопросам похоронного дела на территории Причулымского сельсовета Ачинского района
	1. Общие положения
	1. Специализированная служба по вопросам похоронного дела (далее – специализированная служба) – является организацией, на которую возложена обязанность по оказанию гарантированных услуг по погребению на безвозмездной основе.
	2.  Специализированная служба создается в организационно-правовой форме муниципального казенного учреждения в соответствии с действующим законодательством и Уставом Причулымского сельсовета.
	3. Специализированная служба в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, законодательством Красноярского края, нормативными правовыми актами, принятыми органами местного самоуправления.
	2. Гарантированный перечень услуг, предоставляемый специализированной службой
	- оформление документов, необходимых для погребения;
	- предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;
	- перевозка тела (останков) умершего на кладбище;
	- погребение.
	Качество предоставляемых услуг должно соответствовать требованиям, устанавливаемым администрацией Причулымского сельсовета:
	а) оформление документов, необходимых для погребения - оформление медицинского заключения о смерти, свидетельства о смерти, справки для получения пособия;
	б) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения - изготовление гроба из  пиломатериала с внутренней обивкой тканью; покрытие тела умершего (останков), не имеющего родственников либо законных представителей, хлопчатобу...
	в) перевозка тела (останков) умершего на кладбище - вынос гроба с телом умершего из морга, с установкой в специально оборудованный для данных целей автомобиль; перевозка на кладбище (до места захоронения);
	г) погребение - изготовление могилы вручную или механизированным способом с доработкой на участке в соответствии с планировкой кладбища; перенос тела умершего к месту захоронения;  захоронение; оформление надмогильного холма; установка  регистрационно...
	2. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребени...
	Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, осуществляется специализированной службой с согласия указанных органов путем предания земле на определенных для та...

	3. Определение стоимости услуг предоставляемых специализированной службой
	- Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации - на погребение умерших пенсионеров, не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, и граждан, под...
	- федерального бюджета - на погребение умерших не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы за...
	- бюджета Красноярского края  - в случаях, если умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребен...
	3. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, возмещается специализированной службе по вопросам похоронного дела на основании ее обращения с приложенной к нему выпиской, указанной в абзаце первом пункта 1 р...
	При определении предельного размера стоимости услуг, подлежащих возмещению специализированной службе, учитывается установленный районный коэффициент к заработной плате.
	5. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению, производится за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязаннос...

	4. Контроль за деятельностью специализированной службы
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ (1)
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ (2)
	Статьей 207 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УК РФ) предусмотрена уголовная ответственность за заведомо ложное сообщение об акте терроризма – о готовящихся взрыве, поджоге или иных действиях, создающих опасность гибели людей,...
	Такое сообщение может быть выражено в любой форме (устно, письменно, с помощью средств связи; как анонимно, так и с указанием автора) и направлено органам власти, руководителям предприятий, учреждений, организаций, а также отдельным гражданам.
	Опасность указанных преступлений состоит в том, что дезорганизуется деятельность органов власти, распространяется паника среди населения, отвлекаются силы правопорядка на проверку ложных сообщений, причиняется материальный ущерб, состоящий из затрат о...
	В силу части 2 статьи 20 УК РФ уголовной ответственности за заведомо ложное сообщение об акте терроризма подлежат лица, достигшие ко времени совершения преступления четырнадцатилетнего возраста.
	Виновному грозит наказание в виде штрафа в размере от 200 до 500 тыс. рублей, ограничения свободы на срок до трех лет либо принудительных работ на срок от 2 до 3 лет.
	В случае заведомо ложного сообщения об акте терроризма в отношении объектов социальной инфраструктуры, к числу которых относятся организации систем здравоохранения, образования, дошкольного воспитания, предприятия и организации пассажирского транспорт...
	За заведомо ложное сообщение о готовящихся взрыве, поджоге или иных действиях, создающих опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных общественно опасных последствий в целях дестабилизации деятельности о...
	Частью 4 статьи 207 УК РФ установлена уголовная ответственность за заведомо ложное сообщение об акте терроризма, повлекшие по неосторожности смерть человека или иные тяжкие последствия.  При наличии указанных последствий виновному грозит наказание в в...


